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Úvod

Tématem této bakalářské práce je přímá volba premiéra v Izraeli. Pokládám si

dvě spolu související výzkumné otázky. V prvním případě se pokusím dokázat, že

přímá volba ministerského předsedy měla negativní dopad na stabilitu a akceschopnost

izraelské exekutivy. Má druhá hypotéza se týká volebního systému, kde voliči

využívají dvou hlasů, což má neblahý vliv na celý stranický systém a zároveň

vykonávání moci.

Volební inženýrství je složitým odvětvím politické vědy. Při reformách

volebních systémů je potřeba brát zřetel na společenské rozpory, historické podmínky,

či současnou situaci v dané zemi. Každá změna volebního systému může mít totiž

výrazný dopad na podobu stranického systému nebo dokonce na fungování politického

systému jako celku. Teoretickou problematikou volebních systémů se budu zabývat

v první kapitole své práce. Abychom pochopili problémy spojené s touto reformou, tak

musíme vědět, kam vlastně Izrael patří. Drtivá většina autorů ho řadí do škatulky

parlamentních systémů. I já se tedy budu řídit tímto určením a v první řadě nastíním

základní charakteristiku parlamentních zřízení. Současně se pokusím analyzovat

následky aplikace různých volebních systémů ve společenských podmínkách

izraelského státu. Dále se budu věnovat samotné změně v rámci volebního systému.

Reformou z roku 1992 byly voličům poskytnuty dva hlasy, které mohou ve volbách

použít. Tato skutečnost vede k tomu, že voliči využívají různých strategií při

hlasování. V podstatě, když jsou jim k dispozici dva hlasy, tak tomu přizpůsobují svou

volbu, hlasují jinak, než by tomu bylo, kdyby mohli použít jen jeden. Stranický systém

se tak začíná měnit a velké strany se při této skutečnosti snaží zachytit širší spektrum

voličů. Naopak do Knessetu se dostávají radikální strany, které jsou k voličům blíže.

Vzhledem k tomu, že přímá volba předsedy vlády je zcela ojedinělým případem,

pokusím se zachytit její teoretický popis a základní charakteristiku, ze které vychází.

Ve druhé kapitole se už budu zabývat praktickým fungováním politického

systému v Izraeli. Izrael je považován za jedinou skutečnou demokracii na Blízkém

Východě (Čejka 2009: 19). To je podmíněno rozdělením moci mezi jednotlivé složky
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státu. Právě tomuto rozdělení moci, jednotlivým složkám státního aparátu a státním

institucím se budu věnovat v jednotlivých podkapitolách.

Nestabilita politického systému v Izraeli a časté kolapsy vládních koalic bývají

mnohými označovány jako důsledek vysoké diferenciace uvnitř izraelské společnosti,

která vede k fragmentaci stranického systému. Fragmentace stranického systému, či

souvislý popis postavení jednotlivých politických stran a aktérů bude tématem

následující kapitoly.

Z roztříštěnosti napříč izraelskou společností potom vzniká fragmentovaný

stranický systém, protože se zde objevuje mnoho rozličných politických stran, které

hájí zájmy různých skupin obyvatelstva. Tuto kapitolu si rozdělím na dvě podkapitoly.

V té první se budu věnovat vzniku stranického systému, a v té druhé, se potom budu

zabývat etapou, která se vyznačuje dominancí levicového bloku ve stranickém

systému.

Tématem páté kapitoly bude samotná přímá volba premiéra. Situace, která ji

předcházela, samotná reforma a její institucionální nastavení. Nedílnou součástí této

části budou výsledky voleb, které proběhly v letech 1996-2003 a jejich vliv na výkon

exekutivy.

Poslední kapitola pak zahrnuje zhodnocení reformy. Mezi to patří i popis

stranického systému v zemi od roku 2003 až do současnosti. Konečně vyjádřím

některé své argumenty, proč je podle mě přímá volba negativní nebo negativní změnou

a jak vlastně přispěla na fragmentaci politického systému a stabilitu vlád.

Na téma této bakalářské práce je velmi obtížné nalézt mnoho obsáhlých

publikací, ať v českém, či v anglickém jazyce. Přímá volba premiéra je vskutku

ojedinělé téma, které bylo v praxi použito pouze třikrát a v jediném státě. Proto se tím

nezabývá takové množství autorů jako jinými typy volebních systémů, které jsou hojně

aplikovány po celém světě.

Celková struktura mé práce je postavena převážně na cizojazyčných zdrojích.

Z českých autorů se tématu přímé volby ministerského předsedy nikdo v širším záběru

nevěnuje. Většina české literatury, která se zabývá Izraelem, není politologického

ražení. Jedná se především o historické knihy zabývající se vznikem Izraelského státu,
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nebo ještě staršími dějinami země, vojenské knihy pojednávají o izraelsko-

palestinském konfliktu, či náboženské knihy o judaismu.

Velkou pozornost jsem věnoval knihám Marka Čejky, který dříve v Izraeli

působil. První kniha nese název Izrael a Palestina a obsahuje četná zákoutí izraelsko-

palestinského konfliktu. Ale cennější publikací pro mne byla kniha Judaismus a

politika v Izraeli, kde autor rozebírá vliv židovských stran na tamní politiku.

Rozepisuje se také o fungování politického systém vzhledem k rozmanité společnosti

v zemi, nebo stranickému systému, který se jí přizpůsobuje. Čejkovo dílo perfektně

dokládá, jaký vliv na izraelskou politiku mají marginální náboženské strany. Přímé

volbě v Izraeli věnují několik stránek také Ladislav Cabada a Marek Ženíšek ve své

knižní publikaci Smíšené volební systémy. Autoři charakterizují volební systém po

jeho reformě. Posuzují, jaký dopad měla změna na stranický systém. Tvrdí, že

výsledkem zavedení přímé volby došlo k oslabení dvou hlavních politických stran

v izraelském stranickém systému, Strany práce a pravicového bloku Likud a zároveň

posílení menších politických stran, které reprezentují určitou skupinu izraelského

obyvatelstva. Teoretický rámec zachycující popis, charakteristiku a znaky politických

systémů dobře vysvětluje Vít Hloušek v publikaci Politické systémy. O volebním

systému se zmiňuje i Michael Klíma ve své knize Volby a politické strany v moderních

demokraciích. Dopodrobna zde rozebírá poměrné volební systémy a jejich dopad na

stranický systém. To se týká i Izraele, který pro volby do jednokomorového

parlamentu tento druh využívá. Mnoho užitečné a obsáhlého materiálu lze dohledat

v příspěvku Tomáše Rydvana do Politologické revue. Inspirací mi byl také článek

v revuepolitika Volební inženýrství v Izraeli: inspirace, nebo varování? Jehož

autorkou je Pavlína Šulcová. Pro popis voleb a dějin Izraele je pro mne důležitá

především publikace Miloše Pojara Izrael.

V českém překladu vyšla knižní publikace Giovanni Sartoriho Srovnávací

ústavní inženýrství. Významný italský politolog píše o izraelském specifickém

volebním systému dokonce celou kapitolu. K tomuto případu je značně skeptický.

Tvrdí, že přímo volený premiér je nepovedenou náhražkou prezidenta

v prezidentských systémech.
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 Mnohem větší množství informací k problému přímé volby premiéra je

dostupné v publikacích zahraničních autorů a v internetových zdrojích psaných

v anglickém jazyce. Proto se má práce skládá převážně z těchto zdrojů. Prakticky celá

kapitola, která pojednává o strategickém hlasování ve smíšených systémech je

založena na příspěvcích od Thomase Gschwenda, nebo Schugerta a Wattenberga. Co

se týče štěpení izraelské společnosti tak jsem čerpal z Andersena a Yaishe a jejich

odborného článku Social cleavages, electoral reform and party change: Israel´s

´natural´ experiment. Electoral Studies. K samotné problematice přímé volby

předsedy vlády jsem využil příspěvků Reuvena Y. Hazana. Ať už to byla kapitola The

Israeli Mixed Electoral System: Unexpected Reciprocal and Cumulative Consequence,

nebo dílo Presidential Parliamentarism: Direct Popular Election of the Prime

Minister. Mnoho zajímavých poznatků a informací ohledně voleb z let 1996-2003

jsem čerpal ze zahraničních odborných časopisů, především z Electoral studies.

1. Teoretická východiska politických systémů

1. 1. Teorie politických systémů

Jelikož politické uspořádání v Izraeli je charakterizováno z hlediska tohoto

rozdělení jako parlamentarismus, tak se v této kapitole budu věnovat především

tomuto druhu systémů. Objasním rozdíl mezi parlamentarismem a

prezidencionalismem, na jehož principu ho můžeme definovat. Z důvodu toho, že

veškeré parlamentní režimy nejsou stejné, ačkoli jsou si ve většině případů velmi

podobné, tak vymezím izraelské uspořádání i vůči jiným typům parlamentních

systémů.


[…]


je také velmi roztříštěná. A zároveň snaha podpořit vznik stabilních vlád, což by mělo

zamezit předčasným volbám, které byly v Izraeli na denním pořádku.

Přímá volba však byla zavedena v období, kdy se proměňovala izraelská

společnost a politická sféra procházela permanentní krizí. Bylo mnohem snazší

dokázat, že přímá volba premiéra nevedla k bipolaritě stranického systému, ale naopak

ji ještě více narušila tím, že do izraelského parlamentu se dostalo velké množství

různorodých politických stran, které se stali jazýčkem na vahách v rozhodování o

politickém směřování.

Naopak posoudit, zda přímá volba vedla k vyšší nestabilitě vládních koalice je

velmi těžké vzhledem k tomu, že neexistuje objektivní měřítko, pro stabilitu vlády.

Jisté je, že žádná vláda od osmdesátých let se nedá označit za stabilní. Už je ovšem

složitější určit, zda za tím stojí přímá volba premiéra. Každopádně zahrnovala mnoho

rozporuplných prvku, které oslabovaly exekutivu a stabilní a silné vlády proto ani

nemohly být vytvořeny.
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Resume

This bachelor thesis deals with the issue of the direct election of the prime

minister in the State of Israel, which was agreed in 1992. Since the establishment of

the State of Israel, the Israeli political system struggled with a high fragmentation of

the party system and the governmental instability. The direct election was predicted to

make a strong position of two biggest political parties (Labour party and Likud) and

impose often fall of the government. At the beginning of this work I presented two

hypotheses. The first hypothesis claims that the introduction of the direct election of

the prime minister, lead to an increase in fragmentation of party system. The second

hypothesis claims that the new reformation had a negative effect on the political

system in Israel and also on the governmental stability.
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Přílohy

Příloha č. 1 (Volby do Knessetu v letech 1949-1973)

POLITICKÁ STRANA 1949 1951 1955 1959 1961 1965 1969 1973
MAPAI 46 46 40 47 42
MAPAM 19 15 9 9 9 8
Náboženská fronta 16
Chérut 14 8 15 17 17
Všeobecní sionisté 7 20 13 8
Progresivní strana 5 4 5 6
Maki 4 5 6 3 5 1 1
Sefardové 4 2
Demokratická strana Nazarethu 2
Jeremité 1 1
Bojovníci 1
WIZO 1
Ha-Poel Ha-Mizrachi 8
Demokratická kandidátka

izraelských Arabů
3 2

Audat Jisra’el 3 4 4 4
Poalej Aguda 2 2 2 2
Ha-mizrachi 2
Kidmah Va’avodah 1 2
Hakla’ut Ufituah 1 1 1
Národní náboženská fronta 11
Achdut Ha-Avoda 10 7 8
Fronta Tóry 6 6 5
Mafdal (Národní náboženská strana) 12 12 11 12 10
Kidmah Ufituah 2 2 2 2 2
Shituf Ve‘ahvah 2 2 2 2
Liberální strana 17
Sdružení 45 56 51
Gachal 26 26
Rafi 10
Nezávislí liberálové 5 4 4
Rakach 3 3 4
Ha-Olam Ha-Zeh 1 2
Kandidátka Stát 4
Svobodný střed 2
Likud 39
Rac 3
Moked 1
Arabská kandidátka 1
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Příloha č. 2 (Volby do Knessetu v letech 1977-1992)

POLITICKÁ STRANA 1977 1981 1984 1988 1992
Likud 43 48 41 40 32
Sdružení 32 47 44 32
Daš (Demokratické hnutí změny) 15
Mafdal (Národní náboženská strana) 12 6 4 5 6
Chadaš 5 4 4 4 3
Augat Jisra’el 4 4 2 5
Šlomcijon 2
Šeli 2
Arabská kandidátka 1
Poalej Aguda 1
Nezávislí liberálové 1
Rac 1 1 3 5
Flato Šaron 1
Tami 3 1
Techija 3 3
Telem 2
Šinuj 2 3 2
Techija-Cornet 5
Šas 4 6 6
Jachad 3
Progresivní kandidátka pro mír 2 1
Moraša – Poalej Aguda 2
Kach 1
Omec 1
Cornet 2 8
Moledet 2 3
Degel Ha-Tora 2
Arabská demokratická strana (MADA) 1 2

Strana Práce 44
Merec 12
Jahadut Ha-Tora 4
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Příloha č. 3 (Volby do Knessetu v letech 1996-1999)

POLITICKÁ STRANA 1996 1999

Strana práce 34

Likud-Gešer-Cornet 32

Šas 10 17

Mafdal (Národní

náboženská strana)
9 5

Merec 9 10

Jisra’el B‘Alija 7 6

Chadaš 5 3

Jahadut Ha-Tora 4 5

Třetí cesta 4

Jedotná Arabská kandidátka 4 5

Moledet 2

Jeden Izrael 26

Likud 19

Šinuj 6

Centrum 6

Národní Jednota 4

Jisra‘el Bejtenu 4

Balad 2

Jeden národ 2
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Příloha č. 4 (Volby do Knessetu v letech 2003-2013)

POLITICKÁ STRANA 2003 2006 2009 2013

Likud 38 12 27

Strana práce-Meimad 19 19

Šinuj 15

Šas 11 12 11 11

Národní Jednota 7

Mafdal (Národní

náboženská strana)

6

Merec 6 5 3 6

Jahadut Ha-Tora 5 6

Chadaš 3 3 4 4

Jeden národ 3

Jisra’el B’Alija 2

Jednotná arabská

kandidátka

2 4 4 4

Jisra’el Bejtenu 11 15

Kadima 29 28 2

Národní Jednota-Mafdal 9

Gil 7

Balad 3 3 3

Strana práce 13 15

Jednotný judaismus Tóry 5 7

Národní unie 4

Habayit Hayehudi 3 12

Likud-Jisra’el Bejtenu 31

Yesh Atid 19

Hatenua 6