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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Tématem bakalářské práce je přímá volba premiéra ve státě Izrael. Autor předkládá v úvodu
práce dvě hypotézy. 1. Přímá volba premiéra měla negativní dopad na stabilitu a
akceschopnost izraelské exekutivy. 2. Využití dvou hlasů v rámci volebního systému mělo
neblahý vliv na celý stranický systém a zároveň vykonávání moci. V textu se pak autor snaží
obě dvě hypotézy verifikovat. Po přečtení celé práce je možné konstatovat, že cíl byl
naplněn a to i přesto, že autor pro zpracování daného tématu zvolil tzv. metodu náhlého
překvapení, když byl celý text vedoucímu práce zaslán až jako hotový text několik dní před
termínem odevzdání bakalářských prací.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Celý text je strukturován do šesti hlavních kapitol. Nejprve se autor zaměřuje na popis izraelského politického systému, zvláště pak jeho součásti a to systému politických stran. Samotné přímé volbě premiéra je věnován prostor až od s. 27. V závěru bakalářské práce hodnotí vliv zavedení přímé volby premiéra a konstatuje, že obě dvě hypotézy se na základě uvedených informací potvrdily.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
K formální úpravě mám dvě připomínky. Jednak je to nepříliš přesvědčivá délka textu
bakalářské práce, která čítá 36 stran s ohledem na fakt, že téma přímé volby premiéra je
zpracováno až od s. 27. Dále je škoda, že v cizojazyčném resumé autor opomíjí uvést
výsledek bakalářské práce, resp. potvrzení hypotéz.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výbornou, pakliže komise uzná, že bakalářská práce splňuje dostatečný rozsah normostran.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Uveďte před komisí, jaké byly důvody nekomunikace se školitelem bakalářské práce?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
VÝBORNĚ
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